
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,100 3,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 528,335 620,287 -91,952

1.급식 관리 212,445 219,725 -7,280

1.학교급식운영 212,445 219,725 -7,280

2.급식재료구입비 155,606 159,406 -3,800

1.급식용식재료비 155,606 159,406 -3,800식품비  -3,800,000원×1회 -3,800,000

4.학교급식운영 11,106 14,586 -3,480

1.우유대금 11,106 14,586 -3,480우유대금(초)  -3,480,000원×1회 -3,480,000

2.보건 관리 12,287 12,287 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,049 9,049 0

2.학생건강검사 3,359 3,779 -420

1.학생복지비 3,359 3,779 -420건강검사(1,4학년)  -260,000원×1회 -260,000

정서행동특성검사운영비  -160,000원×1회 -160,000

3.보건실운영 2,770 1,600 1,170

1.일반수용비 1,670 500 1,170보건실 운영물품  1,170,000원×1회 1,170,000

4.일반수용비 200 950 -750

1.일반수용비 200 950 -750
교직원 응급처치교육 연수지원  -750,000

원×1회
-750,000

3.교육격차 해소 230,185 314,457 -84,272

2.방과후학교활동비지원 53,983 138,255 -84,272

1.돌봄교실운영 53,983 89,983 -36,000

1.일반수용비 53,983 89,983 -36,000돌봄교실운영  -36,000,000원×1회 -36,000,000

2.방과후학교운영 0 48,272 -48,272

1.일반수용비 0 10,000 -10,000방과후학교운영  -10,000,000원×1회 -10,000,000

2.학생지원금 0 38,272 -38,272자유수강권지원  -38,272,000원×1회 -38,272,000

4.학생복지 73,418 73,818 -400

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

2.맞춤형 지원 33,614 33,670 -56

1.운영수당 18,240 18,270 -30
1,2,3순위 생 프로그램 운영 강사비  

-30,000원×1회
-30,000
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2.교육운영비 15,374 15,400 -26
1,2,3순위 학생 운영 프로그램  -26,000원

×1회
-26,000

4.교내 시스템 구축 5,866 5,810 56

1.무기계약직원인건비 1,101 1,151 -50교육복지사 시간외수당  -50,000원×1회 -50,000

4.교육운영비 1,125 1,019 106교육복지 사업 운영  106,000원×1회 106,000

2.학생복지운영 28,718 29,118 -400

1.졸업앨범제작 2,700 3,100 -400

1.교육운영비 2,700 3,100 -400졸업앨범제작비  -400,000원×1회 -400,000

3.기본적 교육활동 229,381 222,688 6,693

1.교과 활동 183,395 174,832 8,563

3.[국고]체육교과활동 46,897 41,412 5,485

2.[국고]스포츠강사인건비 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 26,561 21,076 5,485
(성립전)스포츠 강사인건비  3,465,000원

×1회
3,465,000

스포츠 강사인건비  2,020,000원×1회 2,020,000

5.유치원교과활동 107,772 104,694 3,078

1.교과운영 13,890 13,631 259

1.운영수당 770 800 -30보결수당  -30,000원×1회 -30,000

2.교육운영비 8,960 7,371 1,589
교재 및 교구, 소모품 등  1,800,000원×1

회
1,800,000

유아교사용도서  -661,000원×1회 -661,000

체험활동 및 기타  450,000원×1회 450,000

4.비품구입비 3,620 4,920 -1,300교구장외  -1,300,000원×1회 -1,300,000

2.교무학사운영 2,555 2,880 -325

1.교육운영비 2,555 2,780 -225
행사용품(입학, 졸업 및 기타)  -200,000

원×1회
-200,000

청소용품  -25,000원×1회 -25,000

2.학습준비물 0 100 -100교육과정제본외  -100,000×1회 -100,000

4.시간제기간제교사인건비 54,111 50,967 3,144

1.기간제교원인건비 47,889 44,745 3,144기간제교원인건비  3,144,000원×1회 3,144,000

2.창의적 체험활동 45,986 47,856 -1,870

2.현장체험학습활동 21,946 23,816 -1,870
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1.현장학습 19,962 21,832 -1,870

1.교육운영비 19,962 21,832 -1,870식비  -970,000원×1회 -970,000

체험료  -400,000원×1회 -400,000

교과체험학습 입장료 및 체험비(학생)  

-500,000원×1회
-500,000

4.선택적 교육활동 311,445 320,348 -8,903

1.방과후학교 운영 293,135 303,013 -9,878

1.방과후학교운영 201,442 211,270 -9,828

1.특기적성교육 153,170 201,270 -48,100

1.운영수당 131,350 162,000 -30,650강사료(댄스)  600,000원×1회 600,000

강사료(독서논술)  -1,900,000원×1회 -1,900,000

강사료(한자)  -4,400,000원×1회 -4,400,000

강사료(로봇과학)  -4,400,000원×1회 -4,400,000

강사료(미술)  -1,200,000원×1회 -1,200,000

강사료(주산암산)  -4,200,000원×1회 -4,200,000

강사료(피아노)  3,300,000원×1회 3,300,000

강사료(영어)  -6,800,000원×1회 -6,800,000

강사료(배드민턴)  -1,800,000원×1회 -1,800,000

강사료(컴퓨터)  -450,000원×1회 -450,000

강사료(항공과학)  -5,200,000원×1회 -5,200,000

강사료(토탈공예)  -4,200,000원×1회 -4,200,000

2.교육운영비 21,820 39,270 -17,450교재비(주산암산)  -1,600,000원×1회 -1,600,000

교재비(한자)  -1,100,000원×1회 -1,100,000

교재비(컴퓨터)  -1,100,000원×1회 -1,100,000

교재비(영어)  -700,000원×1회 -700,000

교재비(피아노)  -400,000원×1회 -400,000

교재비(독서논술)  200,000원×1회 200,000

재료비(토탈공예)  -5,000,000원×1회 -5,000,000

교재비(항공과학)  -6,000,000원×1회 -6,000,000
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교재비(미술)  -1,050,000원×1회 -1,050,000

교재비(로봇과학)  -700,000원×1회 -700,000

2.방과후학교 운영 48,272 10,000 38,272

4.학생지원금 38,272 0 38,272
학생지원금(자유수강권)  38,272,000원×1

회
38,272,000

2.돌봄교실운영 81,973 81,823 150

1.돌봄교실운영 66,583 66,433 150

2.교육운영비 59,133 58,983 150돌봄교실운영  150,000원×1회 150,000

3.유치원방과후학교운영 9,720 9,920 -200

1.운영수당 9,720 9,920 -200

1.운영수당 9,720 9,920 -200하모니수당  -200,000원×1회 -200,000

2.독서활동 11,960 10,985 975

1.독서활동운영 11,960 10,985 975

10.책꾸러미 지원 975 0 975

1.도서구입비 975 0 975책 구러미 지원 사업  25,000원×39명 975,000

5.교육활동 지원 53,954 53,954 0

6.학교 일반운영 220,843 220,577 266

1.학교기관 운영 52,188 53,362 -1,174

2.행정지원인력운용 360 1,800 -1,440

1.무기계약직원인건비 360 1,800 -1,440

1.무기계약직원인건비 360 1,800 -1,440
무기계약직원인건비 추가분  -1,440,000원

×1회
-1,440,000

3.병설유치원기본운영 18,660 18,394 266

1.공공요금 4,580 3,680 900

1.전기요금 3,700 2,600 1,100전기요금  1,100,000원×1회 1,100,000

3.기타공공요금 160 360 -200전화요금  -200,000원×1회 -200,000

2.시설장비유지 8,484 9,054 -570

1.일반수용비 7,054 7,374 -320공기청정기렌트  -320,000원×1회 -320,000

2.비품구입비 1,430 1,680 -250책걸상외  -250,000원×1회 -250,000

3.유치원운영 5,596 5,660 -64
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1.일반수용비 2,294 2,580 -286복사용지  -40,000×1회 -40,000

자율연수경비  -108,000×1회 -108,000

토너구입  -138,000×1회 -138,000

2.여비 2,270 1,920 350관내외출장여비  350,000원×1회 350,000

4.일반업무추진비 32 160 -128접대용다과  -128,000×1회 -128,000

2.시설 장비 유지 161,545 160,105 1,440

1.학교시설장비유지 161,545 160,105 1,440

1.시설일반관리 24,865 23,425 1,440

1.일반수용비 24,865 23,425 1,440
소규모수선및소모품구입  1,440,000원×1

회
1,440,000

2.공공요금및제세공과금 63,500 63,500 0

2.상하수도료 15,400 16,400 -1,000상하수도료  -1,000,000원×1회 -1,000,000

3.기타공공요금 13,100 12,100 1,000기타제세  1,000,000원×1회 1,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,347,0581,440,954 -93,896
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